[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.02.2015

                                       № 230
пгт. Березово

О Координационном совете Березовского района по вопросам демографии и семейной политики

В целях реализации основных направлений уточненной Концепции демографической политики Ханты-Мансийского округа – Югры на период до 2015 года, обеспечения единого подхода к координации деятельности различных ведомств в разработке и реализации мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации, а также в целях эффективности в решении вопросов семейной политики на территории Березовского района:

1.Создать Координационный совет Березовского района по вопросам демографии и семейной политики (далее также – Координационный совет).

2.Утвердить:

2.1.Состав Координационного совета Березовского района по вопросам демографии и семейной политики согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2.Положение о Координационном совете Березовского района по вопросам демографии и семейной политики согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2.3.Механизм управления демографическими процессами в Березовском районе, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

3.Рекомендовать главам городских и сельских поселений района создать постоянно действующие межведомственные Координационные советы по отработке и внедрению технологий работы с семьей и детьми.

4.Признать утратившими силу:

-распоряжение главы Березовского района от 20 октября 2008 года                          № 1336-р «О координационном Совете по вопросам демографии и семейной  политики»;

-распоряжение администрации Березовского района от 14 июня 2011 года № 345-р «О внесении изменений в распоряжение главы Березовского района от    20 октября 2008 года № 1336-р «О координационном Совете по вопросам демографии и семейной  политики»;

-распоряжение администрации Березовского района от 10 июня 2013 года № 457-р «О внесении изменений в приложение 1 к распоряжению главы Березовского района от 20 октября 2008 года № 1336-р «О координационном Совете по вопросам демографии и семейной политики».

5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

6.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по социальным вопросам             И.В. Чечеткину.

Глава  администрации района

              С.В. Кравченко

Приложение 1 к постановлению

администрации Березовского района

от 17.02.2015 № 230

Состав

 Координационного совета Березовского района

по вопросам демографии и семейной политики

	Чечеткина
Ирина Викторовна

	-
	первый заместитель главы администрации Березовского района по социальным вопросам, председатель Координационного совета;

	Антоненко
Ирина Леонидовна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району, заместитель председателя Координационного совета (по согласованию);

	Шмыкова
Анастасия Сергеевна
	-
	секретарь антинаркотической комиссии отдела по социальной и молодежной политике администрации Березовского района, секретарь Координационного совета.

	Члены Координационного совета:

	Прожога
Наталья Валерьевна
	-
	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Хазиахметова
Татьяна Леонидовна
	-
	председатель Комитета по культуре и кино администрации Березовского района;

	Гиззатулина
Нелли Юрьевна
	-
	начальник Управления опеки и попечительства администрации Березовского района;

	Хватова
Оксана Владимировна
	-
	заведующий отделом по социальной и молодежной политике администрации Березовского района;

	Орлова
Анжелика Валерьевна
	-
	заведующий отделом спорта и туризма администрации Березовского района;

	Новицкая
Ирина Александровна
	-
	заведующий отделом записи актов гражданского состояния  администрации Березовского района;

	Семенова
Ирина Леонидовна
	-
	заведующий отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

	Баранова
Вера Владимировна
	-
	заместитель главного врача по экспертизе временной нетрудоспособности бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» (по согласованию);

	Козырева
Светлана Геннадьевна
	-
	директор Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» (по согласованию);

	Канева
Зульфия Рашитовна
	-
	консультант-руководитель группы работы со страхователями № 1 Государственного учреждения - Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию);

	Красивина
Наталья Сергеевна
	-
	председатель районной женской общественной организации «Северянка» (по согласованию).

Приложение 2 к постановлению

администрации Березовского района

от 17.02.2015 № 230

Положение

о Координационном совете Березовского района

по вопросам демографии и семейной политики (далее - Положение)

 1.Координационный совет образован для обеспечения согласованных действий исполнительных органов местного самоуправления с территориальными представительствами государственных федеральных органов власти в решении задач демографического развития, разработке и реализации мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации и решения вопросов семейной политики на территории Березовского района.

2.Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом Березовского района, решениями Думы Березовского района, настоящим Положением.

3.Основными задачами деятельности Координационного совета являются:

-участие в реализации государственной политики в области социально-демографического развития, участие в реализации основных направлений демографической политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Березовского района;

-координация деятельности исполнительных органов местного самоуправления, направленной на оздоровление демографической ситуации и проблем семьи, а также реализации социальных программ на территории Березовского района;

-систематическое изучение, анализ и оценка состояния тенденций и развития народонаселения района с учетом региональных особенностей;

-на основе комплексной оценки социально-экономического положения семьи и детей, проживающих в Березовском районе, решение проблемных ситуаций с привлечением специалистов заинтересованных структур, ведомств и общественных объединений;

-определение приоритетов, очередности разработки и реализации конкретных мероприятий социально-демографического развития Березовского района,  внедрение технологий работы с семьей;

-рассмотрение до внесения в Думу Березовского района аналитических материалов о состоянии демографической ситуации в Березовском районе.

4.Координационный совет имеет право:

-запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций Березовского района материалы и информацию по вопросам, входящим в его компетенцию;

-заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных организаций Березовского района;

-вносить предложения главе Березовского района, главе администрации Березовского района по вопросам, отнесенным к компетенции Координационного совета;

-направлять в органы местного самоуправления Березовского района рекомендации по рассматриваемым вопросам;

-создавать временные рабочие группы, привлекая к их работе ученых и специалистов, для подготовки предложений по отдельным проблемам семьи, социально-демографического развития Березовского района.

5.Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации Березовского района.

В состав Координационного совета включаются представители исполнительных органов администрации Березовского района, также могут включаться (по согласованию) представители других территориальных   федеральных  органов  и учреждений государственной власти, общественных организаций и объединений, религиозных организаций, предпринимательских структур, ученые, специалисты и общественные деятели.

7.Председателем  Координационного совета является первый заместитель главы администрации Березовского района по социальным вопросам.

Председатель Координационного совета руководит деятельностью Координационного совета, вносит предложения по персональному составу Координационного совета и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач.

8.Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже трех заседаний в год, и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Координационного совета.

9.Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов,  присутствующих на заседании членов Координационного совета, путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Координационного совета.

10.Решения Координационного совета, принятые в пределах его компетенции, являются рекомендательными для всех органов исполнительной власти, представленных в Координационном совете, а также для организаций, находящихся в ведении этих органов.

11.Решения Координационного совета оформляются протокольным решением и подписываются председателем Координационного совета.

Протокольные решения Координационного совета в течение 14 дней со дня даты проведения его заседания направляются членам Координационного совета.

Приложение 3 к постановлению

администрации Березовского района

от 17.02.2015 № 230

Механизм управления демографическими процессами

в Березовском районе

Дума Березовского района

Администрация муниципального образования Березовский район

	Координационный  совет по вопросам  демографии и семейной   политики
	Координационный совет по реализации приоритетных национальных проектов
	Межведомственная комиссия по  вопросам миграционной политики при администрации Березовского района

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ с:

	-общественными организациями Березовского района
-религиозными организациями Березовского района

-государственными структурами на территории Березовского района
	-средствами массовой информации: МУ ИИЦ «Березов», АТВ «Березов», официальный сайт органов местного самоуправления Березовского района

РЕШЕНИЕ

	Принятие законодательных актов (решений Думы Березовского района, распоряжений, постановлений главы Березовского района и администрации Березовского района)  в  области поддержки семьи, укрепление  семейных  ценностей. Исполнение законодательных актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Исполнение законодательных актов  Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  в области регулирование рождаемости, снижения смертности, увеличения продолжительности жизни
	Исполнение законодательных актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области миграционной политики